A sua excelência o senhor presidente da Câmara Municipal de Macapá –
Vereador Pedro Dalua

REQUERIMENTO Nº _______/2025 – CMM

O vereador Alessandro Monteiro, do PDT, no uso de suas atribuições e com
fundamento nos artigos 74, inciso X, e 105 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Macapá, requer, após deliberação do plenário, o encaminhamento de
expediente ao Secretário Municipal de Educação - SEMED, Sr. Madson Millor,
solicitando que sejam adotadas melhorias visando as condições de ensino na EMEI
Marlene da Silva Brito, localizada no Bairro São Lazaro, Avenida Pedro Wilson de
Lima, 295, Macapá - AP, 68908-500.

Justificativa

           A EMEF Marlene da Silva Brito, localizada no bairro São Lázaro, enfrenta
uma série de deficiências estruturais que comprometem diretamente a qualidade
do ensino e o bem-estar dos alunos, professores e demais profissionais da
educação. O prédio, atualmente alugado, não possui infraestrutura adequada para
atender às necessidades da comunidade escolar, apresentando problemas como
falta de climatização, ausência de acessibilidade e um refeitório inadequado.

           Diante desse cenário, é imprescindível que medidas urgentes sejam
adotadas para garantir condições dignas de ensino e aprendizagem.

Nestes termos, pede deferimento.

Macapá-AP, 25 de fevereiro de 2025.

Alessandro Monteiro

Vereador – PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

34
1

-
R

E
Q

 2
68

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

ss
an

dr
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
C

76
14

A
D

05
A

F
B

C
B

0D
C

A
60

15
09

E
61

C
60

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
82

76